
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111000092

92

Nº 213, quinta-feira, 10 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00008/2021 publicado no D.O de 2021-07-30, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 43.175,22. Leia-se: Valor Total: R$ 215.876,40.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022 - UASG 153036

Nº Processo: 23086003126202252. Objeto: Contratação de empresa para
cessão temporária de licença de software para pesquisa de preços e acompanhamento de
obras e serviços de engenharia que contenha integração com a ferramenta BIM, medição
de obras, diário de obras e planejamento de obras.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
10/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Mgt 367,km
583,nº 5000 - Alto da Jacuba - Campus Jk, - Diamantina/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153036-5-00048-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 10/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDERSEN MATEUS NASCIMENTO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 09/11/2022) 153036-15243-2022NE111111

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

Espécie:Convênio de Estágio 151/2022, Processo SEI nº 23064.055070/2022-70, celebrado
em 07 de novembro de 2022, entre a Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Campus
Medianeira, representada pelo Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias, Sr.
Fernando Schütz e o Agente de Integração METTA INTEGRADORA EMPRESA-ESCOLA S/S
LTDA, CNPJ 04.997.806/0001-57, representado pelo CEO, Sr. Gustavo Lontra Otero Ávila.
Estabelece cooperação recíproca entre as partes, para concessão de estágios obrigatórios
e não obrigatórios, de estudantes da UTFPR - Campus Medianeira. Vigência: 05 anos.

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Espécie: Ata de Registro de Preços objetivando futura e eventual aquisição de Materiais de
Laboratório - Usinagem, Funilaria e Metalurgia para os Campi Guarapuava e Ponta Grossa.
Modalidade de Licitação: PE SRP nº 26/2022. Processo: 23064.036162/2022-51. Ata nº
153/2022, CNPJ: 24.210.851/0001-27, RODRIGO DELAY, itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11,
12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 29, 31 e 34, valor total R$ 38.568,77.
Ata nº 154/2022, CNPJ: 30.572.270/0001-38, DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO
OESTE EIRELI, item 8, valor total R$ 1.069,20. Ata nº 155/2022, CNPJ: 07.514.710/0001-89,
VARGAS COMÉRCIO DE FERRAMENTAS LTDA, itens 17, 27, 30, 32 e 33, valor total R$
72.233,09. Ata nº 156/2022, CNPJ: 16.576.583/0001-33, REVO FERRAMENTAS DE CORTE
LTDA, item 35, valor total R$ 4.410,00. Ata nº 157/2022, CNPJ: 39.349.946/0001-01,
MANFE - COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, item 36, valor total R$
12.800,00. Ata nº 158/2022, CNPJ: 34.638.332/0001-18, MOVIMENTO COMÉRCIO DE PEÇAS
E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI, item 38, valor total R$ 11.144,00. Ata nº 159/2022,
CNPJ: 37.005.258/0001-90, PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES EIRELI, item
39, valor total R$ 1.386,00. Ata nº 160/2022, CNPJ: 46.423.434/0001-03, ATRIUM
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA, itens 48 e 49, valor total R$ 69.179,80. Valor
Total das atas R$ 210.790,86. Data de assinatura: 13/10/2022. Vigência: 12 (doze) meses a
partir da data da assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Espécie: Ata de Registro de Preços objetivando futura e eventual aquisição de Serviços e
Materiais Gráficos para os Campi Campo Mourão, Guarapuava e Ponta Grossa. Modalidade
de Licitação: PE SRP nº 41/2022. Processo: 23064.045206/2022-33. Ata nº 179/2022, CNPJ:
08.636.629/0001-34, ART PLACAS COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, itens 1, 17, 26 27, 28, 29,
30 e 31, valor total R$ 7.425,19. Ata nº 180/2022, CNPJ: 14.292.313/0001-75,
POLIMPRESSOS SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, itens 11, 15 e 18, valor total R$ 4.198,00. Ata nº
181/2022, CNPJ: 20.376.556/0001-94, BERTONI INDÚSTRIA E COMÉRCIO TÊXTIL LTDA, item
16, valor total R$ 9.646,00. Ata nº 182/2022, CNPJ: 39.639.898/0001-88, B. A. EDITORA
LTDA, item 34, valor total R$ 4.195,00. Ata nº 183/2022, CNPJ: 42.561.594/0001-50, A
BALLESTA, itens 4, 10 e 13, valor total R$ 2.840,00. Ata nº 184/2022, CNPJ:
43.712.596/0001-65, START TECNOLOGIA LTDA, itens 7, 8, 9 e 14, valor total R$ 2.224,05.
Ata nº 185/2022, CNPJ: 46.492.859/0001-66, ADLX SOLUÇÕES LTDA, itens 19, 23, 24 e 25,
valor total R$ 3.487,60. Valor Total das atas R$ 34.015,84. Data de assinatura: 09/11/2022.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.

EDITAL Nº 53, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do Paraná
(UTFPR), consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no Diário Oficial
da União (DOU) de 19 de maio de 2011, Portaria Interministerial nº 253, de 26 de julho de
2011, publicada no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27 de julho de
2011, publicada no DOU de 28 subsequente, faz saber que, estarão abertas as inscrições
para o Processo Seletivo, no período de 21/11/2022 a 18/12/2023, para o preenchimento
de 4 (quatro) vagas, na UTFPR, Campus Pato Branco, localizada na Via do Conhecimento,
Km 1 - Pato Branco - PR, para a carreira de Professor do Magistério Federal Substituto, nas
áreas/subáreas de Administração/Administração de Empresas,
Administração/Administração da Produção, Direito e Letras-Língua Portuguesa/Linguística,
nos termos do Edital Nº 004/2022-PS-PB e do Edital de Condições Gerais, disponível em
https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_
visualizar&id_documento=1262866&id_orgao_publicacao=0, cuja íntegra se encontra no
endereço eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos . (Processo SEI nº
23064.056435/2022-83)

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da UTFPR,

disponível em http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos, ou presencialmente no campus
para o qual a vaga se destina.

1.2 A taxa de inscrição será de R$61,00 (sessenta e um reais) para regime de
20 horas semanais e R$ 90,00 (noventa reais) para regime de 40 horas semanais, conforme
área/subárea.

1.3 O período de contratação será de 04 (quatro) meses, sendo admitida sua
prorrogação, no interesse da Administração e nas hipóteses legais vigentes, desde que o
prazo do contrato não exceda 02 (dois) anos, conforme dispõe a Lei 8.745, de 9 de
dezembro de 1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$
2.236,32), para o regime de 20 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação (RT),
de acordo com a titulação apresentada, sendo R$ 223,63 para especialização, R$ 559,08
para mestrado e R$ 1.285,89 para doutorado. A remuneração será composta pelo
Vencimento Básico do cargo (R$ 3.130,85), para o regime de 40 horas semanais, acrescido
de Retribuição por Titulação (RT), de acordo com a titulação apresentada, sendo R$ 469,63
para especialização, R$ 1.174,07 para mestrado e R$ 2.700,36 para doutorado.

MARCELO KUSMA

CÂMPUS CAMPO MOURÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2022

Partes: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Campo Mourão (UTFPR-CM)
e Coamo Agroindustrial Cooperativa (COAMO); interveniente: Fundação de Apoio à
Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da UTFPR (FUNTEF-PR).
Objeto: contratação de serviços técnicos especializados de Assistência tecnológica à
empresa COAMO para análise da viabilidade de classificação de sementes de soja usando
aprendizagem de máquina, que serão prestadas por equipe da UTFPR-CM. Valores: a
UTFPR-CM/FUNTEF-PR fará jus ao recebimento de R$32.764,04 (trinta e dois mil,
setecentos e sessenta e quatro reais e quatro centavos). Vigência: 07 (sete) meses.
Signatários: Roberto Ribeiro Neli (UTFPR-CM); Aquiles de Oliveira Dias, Airton Galinari
(COAMO); Jorge Luiz de Sá Riechi (FUNTEF-PR).

CAMPUS CURITIBA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato nº 21/2022 - UASG 154358 - CAMPUS CURITIBA, publicado no
Diário Oficial da União em 10 de agosto de 2022, edição 151, seção 3, página 95, ONDE SE
LÊ: Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: III, LEIA-SE: Fundamento Legal:
LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII.

CAMPUS FRANCISCO BELTRÃO
EDITAL Nº 7/2022 - COAGR-FB

PROCESSO: 23064.053982/2022-15
A Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Francisco Beltrão,

torna público o presente Edital de Credecimento para Concessão de Espaço para
Expositores. Objetivo: Credenciamento para concessão de espaço para instituições públicas
e privadas que pretendam participar como expositores no "I Encontro de Agronomia:
Agricultura na Era Digital - Aula Magna", evento presencial, que ocorrerá no dia 01 de
dezembro de 2022. A proposta deverá ser enviada por arquivo eletrônico, para o e-mail
coagr-fb@utfpr.edu.br, até a data de 20 de novembro de 2022. Data de Assinatura:
08/11/2022. O edital completo está disponível no link de acesso:
http://portal.utfpr.edu.br/editais/relacoes-empresariais-e-
comunitarias/franciscobeltrao/credenciamento-para-concessao-de-espaco-para-expositores

HERNAN VIELMO
Diretor-Geral

EDITAL Nº 8/2022 - COAGR-FB

PROCESSO: 23064.053994/2022-31
A Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Francisco Beltrão,

torna público o presente Edital de Credecimento para Obtenção de Patrocínio. Objetivo:
fornecimento de bens e/ou serviços, doados, para realização do "I Encontro de Agronomia:
Agricultura na Era Digital - Aula Magna", evento presencial, que ocorrerá no dia 01 de
dezembro de 2022. A proposta deverá ser enviada por arquivo eletrônico, para o e-mail
coagr-fb@utfpr.edu.br, até a data de 18 de novembro de 2022. Data de Assinatura:
08/11/2022. O edital completo está disponível no link de acesso:
http://portal.utfpr.edu.br/editais/relacoes-empresariais-e-
comunitarias/franciscobeltrao/credenciamento-para-obtencao-de-patrocinio

HERNAN VIELMO
Diretor-Geral

CÂMPUS PATO BRANCO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 40/2022

Declarar deserto o Pregão 40/2022.

CAMILO FABRIS
Pregoeiro

(SIDEC - 09/11/2022) 153177-15246-2022NE800009

CÂMPUS PONTA GROSSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2022 - UASG 153178

Nº Processo: 23064.045847/2022-98.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1202/2022. Contratante: UTFPR - CAMPUS PONTA
GROSSA .
Contratado: 18.079.059/0001-82 - BATECH CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Construção do herbário do campus campo mourao.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 01/12/2022 a 28/07/2023. Valor Total: R$ 823.000,00. Data de Assinatura:
07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 41/2022

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
23064048142202222.

JULIANO CAMARGO DE BRITO
Assistente em Administração

(SIDEC - 09/11/2022) 153178-15246-2022NE800022

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2022

Declaro vencedoras do certame: VARGAS, CNPJ 07.514.710/0001-89, ITENS
17,27,30,32,33; REVO, CNPJ 16.576.583/0001-33, ITEM 33; RODRIGO DELAY, CNPJ
24.210.851/0001-27, ITENS
1,2,3,4,5,6,7,9,10,11,12,13,14,15,16,18,19,20,21,22,23,24,25,26,29,31,34; PETRO OESTE,
CNPJ 30.572.270/0001-38, ITEM 8; MOVIMENTO COMÉRCIO, CNPJ 34.638.332/0001-18,
ITEM 38; PETRO TRUCK, CNPJ 37.005.258/0001-90, ITEM 39; MANFE, CNPJ
39.349.946/0001-01, ITEM 36; ATRIUM, CNPJ 46.423.434/0001-03, ITENS 48,49. Valor
Global das Atas R$ 210.790,86.

MARCELO KULKA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/11/2022) 153178-15243-2022NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-10T00:08:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




